
2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第一组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A101

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210748 李箭 “牢有所医”现象背后的 选择性执法与反复性违法 ——以G省公安机关处置重大疾病涉毒人员工作为例 9:00--9:15

2 22210703 郭嘉昕 招商引资政策的执行偏差研究：以A市开发区为例 9:15--9:30

3 23210877 汤精明 场域视角下公务员职级晋升与职务提拔的冲突与调适——以D县为例 9:30--9:45

4 22210818 邱绮诗 公平竞争审查制度对地方政府自利性的调节作用 9:45--10:00

5 23210841 刘舒怡 互联网医疗的监管挑战与监管策略研究——以阿里健康为例 10:00--10:15

6 22210860 肖晖航 职务职级并行对基层公务员的激励作用 --以X区公安分局为例 10:15--10:30

休息

7 23210760 冯永丽 效率导向的政府机构改革为何难以推进——以C市道路全要素改革为例 10:45--11:00

8 22210752 李清 食品安全智慧监管研究——以A镇市场监管部门为例 11:00--11:15

9 23210816 李宇杰 基于回应性监管视角下的政府电子烟监管研究 11:15--11:30

10 21211350 赵璐 国有银行普惠金融服务小微企业政策执行研究——以X市B银行为例 11:30--11:45

11 23210799 金程 县域卫生治理：体系、机制与挑战 ——基于龙门县50万以下人口的案例研究 11:45--12:00

午休

12 22210877 杨尚林 条块关系视角下地方警卫政策执行偏差研究--以A省改进警卫工作政策为例 13:30--13:45

13 22210841 王紫岚 新发展格局下基层税务部门重点税源管理研究——以G市L区为例 13:45--14:00

14 23210836 刘家铭 合理划分市与省直管县的财政收支，缓解地方财政困难 14:00--14:15

15 20211304 张雨夏 我国审计协同问题研究--以国有企业Y公司为例 14:15--14:30

16 22210923 钟敏 电子政务如何影响公民政府信任 ——以行政负担感知为中介变量 14:30--14:45

休息

17 22210856 伍绍鹏 政府失灵视角下“亩均论英雄”改革难题研究 15:00--15:15

18 23210927 曾秀玲 药品集采的困惑：质量、价格与后果 15:15--15:30

19 23210873 孙文昊 委托代理理论视阈下基层政府对传染病防控的注意力偏差与回归——以广东省登革热防控为例 15:30--15:45

20 22210757 李文俊 从地方政府三重代理人角色看公立医院何以扩张——基于A市F公立医院的案例研究 15:45--16:00

21 22210809 潘彦 农村商业银行差异化监管研究 ——以清远市农村商业银行为例 16:00--16:15



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第二组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A102

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210698 高逸诚 历史制度主义视角下的交通拥堵治理政策研究——以广州为例 9:00--9:15

2 21211189 黄子婧 公共政策负排斥下的地方国有金融资本出资人履职困境 9:15--9:30

3 22210888 姚李冰 普惠金融战略背景下政银合作模式研究-以广东省A银行为例 9:30--9:45

4 22210898 曾宪威 X市Y区“县管校聘”政策执行偏差研究 9:45--10:00

5 22210850 吴俊 经济强县如何推动义务教育优质均衡发展——以佛山市S区为例 10:00--10:15

6 22210900 詹渝欣 中心工作为何难以推进：基层政府避责行为的生成和应对——基于梅州市J区资金使用案例分析 10:15--10:30

休息

7 22210902 张大伟 政府行为对居民接受市场化公共服务意愿的影响——以W市K区为例 10:45--11:00

8 22210776 林蕾蕾 风险治理视角下的城市更新实施模式转型研究——以 G市H区为例 11:00--11:15

9 22210671 陈秋而 基于政策网络视角的广州市城市更新模式演变分析——以K区为例 11:15--11:30

10 22210747 李浩瑜 乡村振兴背景下农村生活污水治理工作的实施模式研究 ——以Y县为例 11:30--11:45

11 23210780 何绮霞 中小学教师减负政策执行与减负困境 11:45--12:00

午休

12 22210687 段佳楠 机构改革背景下海关科技部门激励机制对科技产出的影响研究——以H海关为例 13:30--13:45

13 22210838 王晓旭 为何上级重视却仍然推进缓慢？ —以 T 市建筑垃圾管理工作为例 13:45--14:00

14 22210704 郭佳 撂荒耕地整治执行偏差问题研究—以A县为例 14:00--14:15

15 22210882 杨欣 新媒体环境下的公共卫生政策传播与制定--深圳卫健委的案例分析 14:15--14:30

16 22210719 黄敏 社会资本助推自主治理：城中村实现自治的行动逻辑—以X村为例 14:30--14:45

休息

17 22210770 梁涛 利益相关者视角下公益性国企治理困境研究-以A市B企业为例 15:00--15:15

18 22210909 张声慧 逆全球化背景下开展促进对外贸易的困难与对策研究——以X省贸促会为例 15:15--15:30

19 22210887 杨子江 权威意志如何“隐身”于精细化考核——以Y区公安分局绩效考核为例 15:30--15:45

20 22210792 刘晔楠 利益相关者何以实现协同共治？——以广州市A区D街村级工业园改造为例 15:45--16:00

21 21211254 邱昕昱 TOD综合交通枢纽项目的央地关系研究-以广州白云站TOD为例 16:00--16:15

22 22210863 谢啸天 智能技术在城市内涝监测中的应用：Z市的实践与挑战 16:15--16:30



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第三组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A104

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 23210778 何颖贤 脱嵌与回嵌：新就业形态用工关系和谐治理的路径探索——基于广佛两地改革创新试点的案例观察 9:00--9:15

2 22210715 胡姗 民主党派参政议政中的部门互动研究 ——以Z市民盟为例 9:15--9:30

3 20211152 李健晖 基层政府为何推动劳务派遣——不确定经济环境下的劳动政策和监管研究 9:30--9:45

4 21211175 何欣 群团组织参与基层社会治理的问题和对策研究 9:45--10:00

5 22210678 陈怡瑾 数字政府建设过程中的政企合作关系研究 ——以G市公积金管理数字化转型问题为例 10:00--10:15

6 22210832 陶卫东 协同治理视角下征地拆迁的利益冲突及其治理研究——以广州A产业园项目为例 10:15--10:30

休息

7 22210700 耿纪欢 职能整合为何难以实现功能整合——以A区应急管理局为例 10:45--11:00

8 23210798 江永强 “路径依赖”理论视角下的耕地撂荒成因研究——以广东省Y市为例 11:00--11:15

9 20211066 蔡光辉 县域医共体薪酬管理公平性研究——以三明市XX总医院为例 11:15--11:30

10 23210948 周婉施 先易后难：压力型体制下基层政策执行的行动逻辑 ——以珠三角地区J镇养殖池塘改造提升项目为例 11:30--11:45

11 23210870 苏健梅 接待的逻辑：“接待辅政”的实现机制——A市的案例研究 11:45--12:00

午休

12 20211196 刘潇洋 老龄化背景下基本养老保险可持续研究——以辽宁省为例 13:30--13:45

13 22210683 丁俊 号源下沉对基层医院诊疗量影响的研究—以Z区为例 13:45--14:00

14 22210744 李翠琼 编制资源的管理与行政效能研究——以广东省B事业单位为例 14:00--14:15

15 22210925 周航 省内流域生态补偿方式的多元化建构研究——基于G省的实践（2020-2024） 14:15--14:30

16 21211170 郭家麟 DIP改革背景下广东省A市医疗保险发展问题研究 14:30--14:45

休息

17 22210707 郭奕材 多任务委托代理模型下国有企业环保类政策执行偏差研究——以国有企业B为例 15:00--15:15

18 22210778 林舒 民办高校大学生就业政策执行问题研究 ——以A学院为例 15:15--15:30

19 23210824 林嘉琪 “撂荒地整治”为何会变为“基层政府种田”？ ——Z镇的案例研究 15:30--15:45

20 22210906 张建业 乡村治理积分制运行困境及对策研究——以G省L村为例 15:45--16:00

21 22210767 梁慧安 政府部门对超级平台双轮垄断治理措施的探析 16:00--16:15



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第四组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A201

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210775 林国志 地方政府社会治理模式数字化转型与路径依赖——以X市Y镇实践为例 9:00--9:15

2 22210737 赖文红 协同治理视角下的航保通信数字化转型升级 ——以A市通信中心为例 9:15--9:30

3 22210780 林展秋 基层政府政策执行的“求稳逻辑”——以A镇农电体制改革及水田垦造项目为例 9:30--9:45

4 22210746 李飞艳 A区交通运输局基层员工数字素养存在问题及提升策略研究 9:45--10:00

5 22210835 王吉祥 飞地经济区管理的困境与突破——以深汕特别合作区为例 10:00--10:15

6 22210807 欧璐 领导小组机制功能悖论研究——以某常设型领导小组为例 10:15--10:30

休息

7 22210908 张力 政策执行视角下城市小散工程高处作业监管研究——以佛山市为例 10:45--11:00

8 21211361 朱煜东 一线行政执法人员工作压力与职业倦怠关系研究——以广州市A区市场监督管理局为例 11:00--11:15

9 22210814 彭俊 大数据技术在税收风险治理中的应用困境研究——以广州市南沙区为例 11:15--11:30

10 22210805 倪楚腾 电网建设中的部门协同困境及其对策研究——基于S市经验 11:30--11:45

11 22210681 邓杰艺 完善的应急预案失灵了吗？——以A市T区建筑工程突发事件为例 11:45--12:00

午休

12 22210884 杨莹 “一街一品”何以走向“千篇一律”——以A区文旅街区打造为例 13:30--13:45

13 22210899 詹学寿 产业园区转型发展过程中政府职能优化策略研究 ——以广东省U市高新区为例 13:45--14:00

14 21211137 陈荧莹 N区“三网融合”全科网格化治理问题研究--以T社区为例 14:00--14:15

15 22210674 陈先 基层政府调处矛盾纠纷的策略与效果研究——基于C市B县“平安夜访”实践的分析 14:15--14:30

16 22210826 苏子楠 基于公平视角的广东省肇庆市住房公积金制度在居民住房领域保障效果研究 14:30--14:45

休息

17 23210878 唐凡婷 养老助餐服务持续发展困境及对策研究——以X市Y区为例 15:00--15:15

18 22210846 温清 群防群治视角下公安派出所基层治安管理创新机制研究——以A市公安局G派出所为例 15:15--15:30

19 20211266 熊文越 城市更新背景下低效用地再开发存在的问题及对策研究——以广州市A区为例 15:30--15:45

20 22210868 徐宁蔚 政策工具视角下PPP项目政策文本量化分析及优化策略 15:45--16:00

21 22210806 宁杰 私营部门如何参与公共服务供给的研究 ——以KD自愿戒毒中心为例 16:00--16:15



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第五组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A202

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 23210844 鲁嘉琦 拆迁补偿政策中的变通执行研究——基于G市征拆补偿实施过程的分析 9:00--9:15

2 20211100 邓桂敏 基于韧性视角的邻避设施建设治理研究——以F市供电企业为例 9:15--9:30

3 22210786 刘恩伯 产业集群发展中的地方政府政策工具选择及其影响研究 ——以白云区化妆品产业集群为例 9:30--9:45

4 23210735 陈文 数字治理领域政企合作的风险问题——基于东莞市数字政府建设的扎根理论研究 9:45--10:00

5 22210765 梁冰洁 科层结构约束下的打折式政策执行——以视频警务政策的推进为例 10:00--10:15

6 22210929 朱子淇 超大城市公共交通服务供给效能优化问题与对策研究——以广州市番禺区为例 10:15--10:30

休息

7 21211152 杜帅 正式权力的非正式运作 ——以某驻村工作队为例 10:45--11:00

8 22210665 陈浩程 乡村振兴背景下多元主体参与协同共治探究——以牛江镇昌梅村为例 11:00--11:15

9 22210692 冯嘉文 挤压型情境下基层治理创新何以走向“盆景化”——以X县税务局“非接触式”税费服务新生态项目为例 11:15--11:30

10 21211133 陈晓丹 社区居家养老助餐服务研究—以D镇为例 11:30--11:45

11 22210773 梁馨文 平台型电商企业监管中的政企合作模式探索——以 Shopee 跨境 电商平台为例 11:45--12:00

午休

12 21211336 张路 数字政府建设背景下海关跨部门数据共享困境研究——基于A海关的案例为例 13:30--13:45

13 22210685 丁奕洪 公共部门数据安全风险治理研究——以A市为例 13:45--14:00

14 22210926 周润 地方政府科技创新政策对企业技术创新绩效的影响及机理研究——以广州为例 14:00--14:15

15 23210929 张驰俊 数字化转型背景下供电服务应急管理困境研究——以6·16特大暴雨应急响应为例 14:15--14:30

16 22210802 马赫男 “一网统管”背景下城运中心的作用发挥与问题研究——以H市为例 14:30--14:45

休息

17 23210759 冯刚 公共部门数据共享存在困难及其原因机理研究——以A省公安大数据平台为例 15:00--15:15

18 22210723 黄丹颐 乡村振兴领域村居“微腐败”治理研究——以S市为例 15:15--15:30

19 20211270 薛金环 新业态背景下的收治理现代化研究——以N区税务局为例 15:30--15:45

20 22210824 史英泽 信访综合改革中的执行偏差问题研究 ——以Z市“平安厅”信箱为例 15:45--16:00

21 22210789 刘彤洲 条块关系视角下的地方金融监管偏差 ——基于机构改革前后的对比研究 16:00--16:15



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第六组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A203

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 22210740 蓝丹冯 服务愈热口碑愈冷？国有企业公益服务共同生产困境研究——以G省公益短信服务为例 9:00--9:15

2 22210830 谭依敏 社会信用体系建设议事协调机构运行研究：以S市为例 9:15--9:30

3 22210845 魏妍婷 数字政府服务满意度提升困境的研究 ——以粤省事移动政务服务平台为例 9:30--9:45

4 21211167 龚静 回应性监管视角下基层安全生产监管研究——以G市B区为例 9:45--10:00

5 23210801 匡阳杰 镇级政府推动特色农业发展影响因素研究 ——基于多案例定性比较分析 10:00--10:15

6 22210726 黄琮越 数字化背景下税收治理跨部门协同机制研究——以广州市为例 10:15--10:30

休息

7 22210711 胡倍铭 户外运动非法穿越自然保护区核心区为何屡禁不止？——以T自然保护区为例 10:45--11:00

8 21211358 周仁杰 人民政协专题协商的现状和问题研究——以A省政协为例 11:00--11:15

9 22210745 李芳毅 外卖配送“跑不了和尚、跑得了庙”的基层监管困境——以A区骑手安全责任监管难题为例 11:15--11:30

10 22210861 谢欢欢 职责同构视角下城市基层“小马拉大车”困境研究——以Y区党委部门为例 11:30--11:45

11 21211325 余佳源 广东省直机关公务员工作压力与应对策略研究 ——以广东省W中心为例 11:45--12:00

午休

12 20211331 朱应姝 公益诉讼对我国跨部门协同的影响探究——以 P 区耕占税为例 13:30--13:45

13 23210723 曹智毅 产业政策视角下核电技术创新现状及问题研究 —以A企业X技术研发为例 13:45--14:00

14 20211076 陈良 协同治理视角下防范船舶碰撞桥梁治理研究 14:00--14:15

15 22210691 冯惠茹 数字政府建设背景下的商事制度改革路径探索——以广东省Y市为例 14:15--14:30

16 23210779 何宇靖 放松融资融券约束能否提高资本市场质量——基于双重差分法的政策效果评估 14:30--14:45

休息

17 22210800 罗婷婷 为什么企业所得税汇缴多缴税款退税政策难以执行? 15:00--15:15

18 22210749 李建平 党政主导下多元参与社区治理实践路径的体制性探索 ——以深圳北站社区为例 15:15--15:30

19 22210801 罗旎 科技人才政策执行偏差及优化研究-以D市为例 15:30--15:45

20 22210727 黄梓莹 政府促进服务贸易创新发展现状和问题研究——以S市为例 15:45--16:00

21 22210697 高乾 基于街头官僚理论的交警执法自由裁量权研究——以G市为例 16:00--16:15

22 22210812 彭超 “政企分离”为何如此之难？——以J区为例 16:15--16:30



2024年9月公共管理硕士(MPA)开题安排表（第七组）

日期：2024年9月21日（周六）                                                            地点：东校园公共教学楼A204

序号 学号 姓名 论文题目 时间

1 21211256 任泽豪 压力型体制下官员问责非均衡性问题成因探析——以广东省A市纪委监委为例 9:00--9:15

2 22210759 李旭白 政策试点何以失败？——基于避责视角的解释 9:15--9:30

3 23210940 赵倩 党建引领社区治理的困境与对策研究——以佛山市A社区为例 9:30--9:45

4 22210799 罗子皓 新制度理论视角下的体制复归研究——以佛山市S管委会为例 9:45--10:00

5 23210926 曾宪政 利益博弈视角下事权适度分离政策执行阻滞和对策研究——基于东莞市跨区域征地拆迁案例 10:00--10:15

6 23210827 林康健 城乡结合部宅基地管理困境及对策研究 ——基于惠州市B县县城个案研究 10:15--10:30

休息

7 22210858 向芷萱 地方政府专项债券可持续性研究 ——以S省为例 10:45--11:00

8 22210779 林伟聪 政策供需视角下高层次人才政策匹配研究——以广州市为例 11:00--11:15

9 22210891 叶林萍 政务传播中的议程设置与舆论引导——以“浙江宣传” 微信公众号为例 11:15--11:30

10 22210827 孙逸凡 公共政策视角下行业协会绩效研究——以D产业联盟为例 11:30--11:45

11 22210694 冯诗尧 应急管理协同碎片化问题研究——以A区生产安全事故管理为例 11:45--12:00

午休

12 23210849 罗琦 制度变迁理论视角下工业废水排放标准调整 -以G市为例 13:30--13:45

13 22210819 区惠捷 优化营商环境中的部门协同困境及其对策研究 ——以L口岸型海关为例 13:45--14:00

14 22210718 黄丽慈 税收共治格局下环境保护税协同征管问题研究 14:00--14:15

15 21211260 谭文蔚 基层保密干部胜任力与工作满意度——组织认同的中介和组织支持感的调节作用 14:15--14:30

16 22210791 刘赟 公民监督权滥用何以侵蚀农村基层治理 ——基于对H村重复举报个案的观察分析 14:30--14:45

休息

17 22210869 徐文婷 高质量发展背景下公立医院基层管理人员职业倦怠影响因素研究——以S市G医院为例 15:00--15:15

18 22210661 蔡铭阳 看守所医疗社会化进程中的困境治理研究——以G市为例 15:15--15:30

19 21211157 费龙 智能时代高校公有住房管理的优化路径：S大学信息化实践 15:30--15:45

20 22210831 汤洋 基于数据包络分析的医院绩效考核运营效率评价 15:45--16:00

21 22210712 胡海文 从注意力分配视角看政策执行： 基于县委书记专题会议的案例研究 16:00--16:15

22 20211258 伍俊文 T县税务局欠税管理优化研究 16:15--16:30


